XIII. Hinc porro illud concluditur, Præsidium conniventia & supinitate multa quidem peccata esse, sed Christi providentiæ excitatos semper aliquos fuisse Præsules præstantissimos, ex ipsis etiam Laicis, qui primævum splendorem Ecclesiæ restituerent. Ejusmodi fuit Patriarcha Alexandrinus Joannes cognomento Eleemosynarius, ex Laicorum facie ad summum non dignitatis tantum, sed & sanctimonix fastigium proventus, ut auctor est in ejus vita Neapolitanus Insulæ Cypri Episcopus (2). Hoc erat admirabilius sanctissimi hujus Patriarchæ, quoniam nec Monachicam vitam ducens, neque in Clero moratus in Ecclesia; sed & famina legitime dudum conjunctus, ita tenuit vigorem Ecclesiæ, ab ipso initio quo Patriarcha consecratus est; & in talem sublimitatem exaltatus est, ut multos Eremitarum, & in arcta vita degentium superaret. Hæc sunt omnipotentis Christi gratiæ portenta.

Nec minus stupendum gratiæ specimen in Ephremo Antiocheno Patriarcha efful-

sit, ejusque summæ legis, quæ legibus omnibus etiam sacris dominatur. Ex Comitæ Orientis Apostolicæ ejus Sedis folio inductus est, remunerante Deo effusissimam vim largitionum, & indefessæ caritatis, cujus ex fonte inexhausto manabant hæc largitates, ad resarciendas labe Antiochenæ civitatis terræ motu obritæ & conquassatæ. Sedes Apostolica veluti merces & primum & tanta ei erga civitatem providentiæ donata fuit. Hæc ex Evagrîo.

C A P U T LXXXVI. P. 3. l. 2. c. 17.

Irregularitas Clinicorum, Neophytorum, Extraneorum, sæculo VI. II. IX. & X.

I. Recens baptizati irregulares sunt ad Ordines superiores.

II. Multi erant tum Clinici, propter gentes recens conversas.

III. Irregularitas Neophytorum juri naturali insita.

IV. Juris naturalis & innata legis non raro veluti radii quidam sunt Canones.

V. Exemplum Neophyti Photii quam fuerit Orientali Ecclesiæ exitiale.

VI. Providentiissime in octava Synodo configuntur, qui eo simulationis consilio interstitia Ordinum observabant, spe una lactati, pertingendi ad Ecclesiasticos honores.

VII. Ut Photius fuerit restitutus.

VIII. Remissio & ignavia Græcorum, qui unius hebdomadæ interstitio contenti sunt, ut ab uno Ordine ad alterum gradus fiat.

IX. Austerius cum Photio actum est, quod non Neophytus tantum, sed & intrusus esset.

X. Ecclesiæ Latine vigor in Neophytos.

XI. Ecclesiæ Gallicanæ constantia in servandis Ordinum interstitiis.

XII. In ea Episcopis subrogantur excellentissimi quique ex Presbyteris.

XIII. Ante Episcopatum Presbyteratus nunquam mittebatur.

XIV. Respondetur objectioni cuidam.

XV. Quam necesse sit ex gremio ejusdem Ecclesiæ Episcopum deligi.

XVI. Callidum commentum in re hujusmodi in causa Hincmari.

XVII. Confirmatur eadem regula.

XVIII. Non ævo senior, sed dignior ex Presbyteris eligendus.

XIX.

(1) Nov. 137. cap. 1.

(2) C. 43. Bar. a. 525. 526.

XIX. Regula qualibet Monastica Canones sequitur & imitatur.

I. **E**X quo tempore inoleverat serpserrat- que in omnes Ecclesias ea consue- tudo, ut recentes ab utero infantes tinge- rentur : quis non sperasset illam oblivioni datum iri irregularitatem, quæ Clinicorum dicitur, hoc est eorum, qui extremo mor- bo confictati, intermorientibus pene voci- bus baptismum deponunt, & accipiunt ? Expostulabat tamen Concilium VI. Pari- siense anni 829. quod per hæc Canonicæ leges intringerentur, collatis Ordinibus ei qui tinctus esset inter ipsa periculosa ægri- tudinis discrimina (1). *Sicut in plerisque, ita & in eo auctoritas a nonnullis sæpe vio- latur canonica, quando scilicet hi qui in ægitudine, baptismatis suscipiunt sacramen- tum, ad gradus Ecclesiasticos contra fas pro- vehuntur. Is usus, quia auctoritati canoni- cæ resultat, oportet ut corrigatur, quoniam hujuscemodi baptizatos, quos vulgaris ser- mo grabatarios vocat, canonica auctoritas a gradibus Ecclesiasticis patenter repellit.*

Eodem mox numero eos habet Conci- lium, eodemque implicat vinculo, qui nec primo ad baptismum, nec postea ad Ordinem sacrum suscipiendum stimulantur, nisi morbo quodam longe deteriori, quam sint omnes corporeæ pestes, terrena & inconsi- deratissima cupiditate. Multo magis illi ar- cendi sunt a gradibus Ecclesiasticis, qui aut per cupiditatem aut per temeritatem, con- tempta canonica auctoritate baptizantur, & postea similiter ad gradus Ecclesiasticos pro- vehuntur.

II. Cum vero Caroli Magni Imperii pro- pagatio complures complexa Nationes barbaras, ad fidem illas paulatim pellexisset ; cumque horum Neophytorum nonnulli Epi- scopales & ipsi honores degustarent interdum, auctore Thegano : *Cum his qui ex barbaris Nationibus ad hoc fastigium per- ducti sunt : (2) facile contingebat, ut eo- rum aliqui attingi se baptismo non cupe- rent, non flagitarent, nisi improba spe gras- sandi ad Episcopales sedes. Contingebat & illud fortan non raro, ut rudes Catechu- meni pigritarentur quandoque, nec ad cœ- lestem properarent regenerationem, nisi cor- poreæ ægitudinis flagello mortisque metu urgerentur.*

III. Proxima huic est irregularitas Neo- Thomaf. Tom. IV.

phytorum. Sive Neophytos autem dicamus recentes a sacro baptismi fonte, sive nupe- ros Cleri tyrones, & præposterum est, & justitiæ Canonicisque regulis inimicum, eos ad Ordines sacros & ad primarias protradi dignitates, iisque anteponi, quibus diurna ministerii sacri suffragia, virtutum documenta jus veluti quoddam pepererunt, viamque straverunt ad eas dignitates, qui- bus una virtus, sapientia & rerum sacra- rum experientia remuneranda est. Jure ergo meritissimo scripserat Nicolaus Papa I. ad Photium Constantinopolitanæ Cathedræ incubatorem : etsi Canones, etsi Concilia, etsi Scripturæ, etsi Decreta Pontificum Neo- phytos a sacris Ordinibus & a summis Ecclesiæ Dignitatibus non deterruissent : in ipso pectoris sui penu potuisse eum perspi- cere eam legem, naturæ ipsius manu exa- ratam, cum ea palam & exertissime voci- feretur, quod sibi quis detrimenti afferri nolit, id ipse ne cuiquam afferat. Quis enim æquo animo ferat præripi sibi a novo hospite diutini obsequii sui præmia, & præ- cerpi sibi a violento & extrinsecus irruente usurpatore laborum suorum fructus (3) ? *Hanc legem sibi datam, si volumen cordis tui conscientia scrutata fuerit, proculdubio non negabit. Ibi quippe scriptum reperies, lege naturæ dicente : A nemine velle ladi, a nemine velle tua prorsus auferri. Quapro- pter apte præcipitur : Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris. Quid enim decreta Sedis Apostolicæ dicunt, nisi, quod tibi fe- ri non vis, alteri ne feceris ; quando præci- piunt ne subito factus Clericus Clericis do- minetur, qui per singula stipendia milita- verunt, & omnem in Dominicis Castris eta- tem egerunt. Quando præcipiunt, ne quilibet saltu præpropere in alienum honorem am- biat immoderata cupiditate transcendere, vel pro suo libitu jura studeat aliena pervadere.*

IV. Quæ Nicolai Papæ doctrina altissi- me sane insingenda animis est ; ut persua- sissimum sit omnibus, Canonicas leges non in arbitrariis haberi debere constitutionibus ; sed hos esse rivulos veluti quoddam sempiternæ & incommutabilis illius legis, quæ justitiæ, quæ caritas, quæ Deus ipse est ; ex qua & leges omnes promanant humanæ & temporariæ, pro rerum, locorum, tem- porumque opportunitate & necessitate tem- perandæ. Unde rursus idem Pontifex : *Igi- tur cum ea quæ Sedis Apostolicæ Præsules*

F f f

inibi-

(1) Can. 8.

(2) Du-Chef. T. 1. p. 282.

(3) Ep. 11.

instituerant, in litteris sacris invenias, immo vero in temetipso jugi perseverantia re- legas, nobis, quia decreta ipsorum non susceperis amplius asservare; cum ipsi nihil, nisi quod naturalis, quod Mosaica, necnon & gratia lex jussit, instituant.

V. Photius porro a Foro & a Palatio ad Clericatum & ad Patriarchalem sedem simul irruerat, ut idem Pontifex auctor est (1): *Ex foro, ac saculari militia & habitu, atque a Patavinis aedibus eductum, ac subito tonsuratum, Ecclesie contra Canones profecerunt.* Eam ille sacrilegam usurpationem prætexebat speciosis exemplis Ambrosii, Nectarii & Tarasii. At respondet Pontifex nullo eum consimilium virtutum præsidio niti, nec ullam jam posse prætendi necessitatem tam licentioso Canonum contemptui (2). *Quod per necessitatem fieri eventus comprobatur non in auctoritate tenendum est.*

Exitiali hoc autem Photii exemplo ingentem in Ecclesias alias etiam Patriarchales labem sacræ disciplinæ investam fuisse, idoneus testis & auctor est Anastasius Bibliothecarius. Ea quippe Laicorum licentia usque adeo incessit convaluitque in Ecclesiis Alexandrinam, & Antiochenam, ut vix aut ne vix quidem extirpari potuerit (3). *Penas Alexandriam & Antiochiam in tantum radix pestis hujus excrevit, ut a tempore promotionis Photii hæcenus evelli non possit.* Quin & Hierosolymis, quod jam inde a temporibus Jacobi Apostoli, qui eam dedicaverat sedem, nondum contigerat, laicus homo Apostolicam illam profanavit sedem. *Mox Hierosolymis quidam laicus ex templo Clericus factus, est ordinatus Antistes, quod nunquam factum est, etiam ab ipso Jacobo.* Istæ sane disciplinæ Ecclesiasticæ calamitates Synod. VIII. Oecum. impulere, ut austerius in Photium ageret, eumque decerneret non esse, non fuisse unquam Episcopum; si quos vel creasset Episcopos, vel Abbates, eos ab eo qui Episcopus non esset, nihil accipere potuisse: ideoque quas illi Ecclesias dedicassent dedicandas rursus esse. Itaque tanti visa est hæc Neophytorum irregularitas Oecumenico huic Concilio (4), ut etiam Ordinationes efficeret vel irritas, vel inutiles.

VI. Cum vero plures laici natalium splendore spectabiles Constantinopoli inescati fue-

rint, ut fucatis se & personatis induerent virtutibus, quo ad eandem aliquando Patriarchalem sedem eluctarentur, ut ab eodem Anastasio observatum est: ideo & in eadem Generali Synodo decretum aliud instantia Pontificiorum Legatorum promulgatum est, quo arcerentur Patriarchali sede Senatores, alique laici, qui eo illece lenocinio, vel Clericalem amplexi fuerant, vel Monasticam professionem, tanquam omnes Ordinum gradus pervasisent (5). *Definimus neminem de Senatoria dignitate, vel mundana conversatione nuper tonsum, super intentione, vel expectatione Pontificatus, vel Patriarchatus honoris, Clericum aut Monachum factum, ad hujusmodi scandere gradum: licet singulos Ordines divini Sacerdotii plurimum temporis fecisse probetur.* Consultissime enim censuit Synodus, quantumvis vel Clericalibus, vel Monasticis sese institutis insererent homines ambitionis œstræ perciti, & servatis legitimis interstitiis Ordinum omnium functiones non perfuntorie, sed sedulo exercerent: non posse tamen eos extricare se a vinculo Neophytorum irregularitatis, cum jam inde ab exordio, in laica veste summas Ecclesie dignitates concupiscent, easque jam tum spe devorassent, adeoque in sacra deinceps professione non alios quam sæculares & profanos animos gessissent. *Neque enim propter religionem, vel amorem Dei aut propter expectationem transeundi viam virtutum, sed ob amorem gloriæ ac Principatus, tonsus hujusmodi reperitur.*

VII. Et post incredibiles quidem calamitatum vicissitudines Photius idem ipse per Joannem VIII. Papam pristinæ Constantinopolitanæ sedi restitutus fuit. At contestatus est Pontifex (6), ut famæ saltem suæ confuleret, enixissimis id a se donatum fuisse precibus aliorum omnium Patriarcharum, Metropolitanorum, & Episcoporum Orientis, qui eam dispensationem sibi extorsissent; adhibitam vero eam esse a se necessariam in posterum cautionem, ut Patriarchæ posthac non ex Senatoribus, non ex Aula Proceribus arceserentur, sed ex Presbyteris Diaconisque Cardinalibus ejusdem Ecclesie, *Decernimus, ut post hujus Patriarchæ obitum nullus de laicis vel carnalibus in Patriarchatus eligatur & consecretur honore, nisi de Cardinalibus Presbyteris, & Dia-*

(1) Ep. 1.
[4] Can. 4.

(2) Ep. 6.
[5] Can. 5.

[3] Præfatio Synod. VIII.
[6] Ep. 19.

☉ *Diaconibus Constantinopolitane sedis, secundum sacros Canones.*

VIII. In Concilio etiam illo, quod a Græcis Primum & Secundum vocitatum est, prohibiti sunt rursus vehementissime Clerici, Monachique, ne uno unquam temporis puncto, & impetu rapiantur ad Episcopatum, sed longis antea singulorum Ordinum rudimentis imbuantur. Quanquam enim præfestinatio auspicio cessisset in paucis quibusdam præmaturæ pietatis & experientiæ hominibus, ea in miraculis, non in exemplis collocari debere, ut admirationi essent, non imitationi (1). *Decernimus ut nullus deinceps laicus, vel Monachus repente ad Episcopalem altitudinem evehetur, sed in Ecclesiasticis gradibus primum examinatus.* Sed cum eo Concilio non definiantur singulorum intervalla Ordinum, visum esse nonnullis, ait Balsamon, hebdomadis unius ut mora interponeretur post cujusque susceptionem Ordinis; eos vero patrocinio usos Gregorii Nazianzeni, agentis intra septem dies suam Presbyteris perfectionem obtingere (2): *τελεθῆναι δὲ ἐπὶ τῷ ἡμερῶν τῷ ἑβδόμῳ;* Additur vero a Balsamone, Sardicenses Patres iusta quædam intervalla singulis Ordinibus interjecisse; edici in Justiniani Novella quadam (3) ut Apparitores & Administratores publici quindecim annos in Monasteriis ante agant, quam Ordinibus initiari possint; in alia Novella (4), laicus qui nec Apparitor sit, nec Curialis, tres Clericatu ante menses agat, quam ad Episcopatum propellatur. Sed his præstru-ctis priori Balsamon sententiæ propensius favere non dissimulat, quæ septem non amplius dierum intervallum desiderat: quin & eam significat usitatissimam fuisse consuetudinem, quæ pro lege non scripta habenda sit. *Dico necessario per septem dies uniuscujusque gradus fieri ordinationem, & eo magis, quod etiam non scripta Ecclesiastica consuetudo, hoc suscepto, sic graduum Ordinationes facit.* Hæc ex Latina versione, quod Græcus ibi textus deficiat.

Non potest autem ea Balsamonis Commentatio eo detorqueri, ut septem diebus Ordines septem, singuli singulis suscipiantur. 1. Vel ipse enim Photius Ordines singulos aliis aliisque diebus suscepit, ut refert Nicetas in vita Ignatii Patriarchæ. 2. Et ne septem quidem dies numerari possunt. Nar-

rat enim Nicetas sex diebus continuatis creatum esse Photium, Monachum, Lectorem, Subdiaconum, Diaconum, Presbyterum Episcopumque. 3. Diserte Balsamon ait septem dies cuique Ordini tribuendos. *Debemus observare, si non plura, sed certe necessario id ipsum tempus in unoquoque gradu.* 4. Ea autem dierum definitio inde videtur hausta fuisse, quod non nisi die Dominico Ordines conferrentur (5). Denique jam nimia est illa indulgentia & remissio Canonum, ut Ordinum singulorum interstitia unius tantum sint hebdomadæ; quod idem Balsamon (6) inde fluxisse conjectat, quod Novellæ Justiniani ad eam rem spectantes, in desuetudinem abierint ex eo, quod in libros Basilicorum non fuissent relatæ.

Porro quæ supra perstricta sunt Nazianzeni verba, quibus etiam incumbit hæc recentior Græcorum disciplina, non de Christianæ, sed de Mosaicæ Legis Pontifice interpretanda fuerant, cujus septem dierum spatio Pontificatus inauguratio celebrabatur. Cassum ergo & ruinosum fuisset hoc eorum doctrinæ munimentum: sed cum ea increbuisse consuetudo, ortumque duxisset ex antiquiori alia consuetudine, diebus tantum Dominicis Ordines conferendi; cupide Græci illam Nazianzeni auctoritatem aucupati sunt, qua in alienum sensum detorta disciplinæ suæ remissionem tuerentur. Non rara sunt autem id genus exempla, ubi recentibus institutionibus antiqua substruuntur auctoritatum fundamenta, audacius quandoque, quam sincerius.

IX. Simillimum autem veri est ea maxime de causa tantopere in Neophytum Photium æstualle, & successisse Ecclesiæ Pontifices, quod superstitis Patriarchæ Ignatii sedem involasset (7). Sanctissimus vir Nicephorus præfestine similiter ex Imperii administro Patriarcha institutus fuerat (8): & quanquam ejus profectioni adversati sint viri præstantissimi Plato & Theolorus Studitarum Monasterii Abbates, ut quæ Canonibus repugnaret; Ecclesiam tamen non pœnituit dispensationis, qua perillustrem Fidei defensorem prosecuta est.

X. In Ecclesia autem Latina Synodus Romana anni 964. sub Joanne XII. Papa exauctoravit Leonem Antipapam, non tantum ut Neophytum, sed ut intrusum in

F f f 2

eam

(1) Can. 17.
(5) Ibidem.

(2) Naz. in Pentec.
(6) Sup. pag. 3127.

(3) Nov. 137. (4) Nov. 122.
(7) Secrétaire d'Etat. (8) Cedreus.

eam Sedem, quæ vacua non esset. Multo ante tempore depositus quoque fuerat Antipapa Constantinus, anno nimirum 767. ut Neophytus & intrusus. Quæ sub Stephano IV. coaluit Romana Synodus ad ejus abdicationem, constituit ut ne amplius eligeretur Papa, nisi ex Collegio Presbyterorum & Diaconorum Cardinalium: utque Ordinationes Episcoporum, Presbyterorum, & Diaconorum a Constantino Antipapa celebratæ, irritæ haberentur, data copia eodem rursus ordinandi, si rursus canonice eligerentur: ita ut nemo posthac posset suspicari, valida esse potuisse Sacramenta quæcumque alia a Constantino collata, præterquam Baptismi & Confirmationis (1): Ita enim in eodem Concilio statutum est, ut omnia, quæ idem Constantinus in Ecclesiasticis Sacramentis ac divino cultu egit, iterata fuissent, præter sacrum baptismum atque sanctum chrisma. Non advertabant tunc animos tam studiose, quam ab Augustino olim factum fuerat, & quam posterioribus his sæculis rursus fieri cœpit; unam esse Ordinationis cum Baptismo & Confirmatione causam, ut omnino iterari non debeant, ubi forma solemnæ & verbis Ecclesiæ collata fuerint. Aderant autem & Galliarum Episcopi nonnulli huic Romanæ sub Stephano IV. Synodo, ubi præceptum est præterea, ut ad superiores Ordines non præcipiti cursu quisquam, sed gradibus pervenirent omnes. Nisi per distinctos gradus ascendens, Diaconus, aut Presbyter Cardinalis factus, ad sacrum Pontificatus honorem possit promoveri.

XI. Ab hac vero Græcorum remissione recesserat mirum in modum Ecclesia Gallicana, si bona fide in ea tum observarentur, quæ in Capitulari suo præcipiebat in hanc rem Herardus Archiepiscopus Turo-nensis (2). Qui se divina militia mancipari desiderat, sive inter Lectores, sive inter Exorcistas, quinquennio teneatur, exinde Acolythus, vel Subdiaconus quatuor annis stet, & sic in benedictione Diaconatus, si meretur, accedat. In quo Ordine quinque annis, si inculpate se gesserit, herere debet; & postea probatus Sacerdos efficietur.

XII. Sed ea imminabat maxime sollicitudo, ne ad Episcopatum venirent, nisi ex Presbyteris florentissimi quique sanctitate

& peritia rerum sacrarum. Id nos edocuit Hincmarus Remensis Archiepiscopus, ubi ait a Christo in Regali Sacerdotio suo duos Ordines creatos distinctosque fuisse, Episcoporum & Presbyterorum, ex quibus qui ceteris religione, pietate & rerum prudentia antistaret, is Episcopo hinc excedenti sufficiens semper esset (3). *Rex simul & Sacerdos Christus duos in Sacerdotibus Ordines constituit, in summis videlicet Pontificibus, & in minoris Ordinis Sacerdotibus, qui nunc Presbyteratus funguntur officio, eo videlicet provisione, ut dum quilibet Pontificum vita decederet; quicumque Sacerdotum optimus putaretur, & in Pontificatum succederet. Certissime enim instituti sunt a Christo, non Apostoli tantum, quorum in dignitatem & sedem succedunt Episcopi: sed etiam Discipuli, quorum vices Presbyteri gerunt. Atqui cum execrandi Judæ vacua sedes implenda fuit, ad Apostolatam gerendum, unus ex Discipulis inrogatus fuit, ut testatum fecit Lucas in Actis. Ut decedentibus Episcopis, de his secundi & inferioris Ordinis Sacerdotibus, secundum Canones, ad summi Sacerdotii apicem promoverentur, sicut sacra Scriptura Actuum Apostolorum patenter ostendit.*

XIII. Sueffionensis illa Synodus, in qua disceptata fuit causa Ebbonis Archiepiscopi, eum qui Presbyter ordinatus fuisset, suscepto ab Ebbone tantum Diaconatu, exauctorari debere censuit, uti qui ad Presbyteratum non accepto Diaconatu properasset (4). *Judicatum est a Synodo, qui saltu sine gradu Diaconi ad Sacerdotium profuerit, in degradationem debitam resilire debere.* Hinc vero dilucidum fit, quam temere Photius Latinæ obtreteret Ecclesiæ, quasi in ea Episcopi ex Diaconis non suscepto Presbyteratu ordinarentur (5). *Quis Diaconus non suscepto Presbyteratus officio apud nos Episcopus ordinatur.* Ita Nicolaus Papa calumnias eorum commemorat. Qui Presbyteratu supersederi posse exultassent, qui ne Diaconatu quidem? Ideo & Rattramus Monachus in refellendis his Græcorum imposturis, ait vel ex hac una evidentissime conficta calumnia contare posse, quam temere & impudenter Græci ubique Latinis obloquerentur (6). *In ceteris sibi demum auctoritatem fidei, quandoquidem*

[1] Anast. Bibl. in Steph. IV.

[2] Hincmar. Tom. 2. p. 202.

[3] Epist. 70.

[4] Conc. Gall. T. 3. p. 115. Cap. 98.

[5] Flodoard. L. 3. c. 11.

[6] Contra Græcorum opposita L. 4. c. 8.

in istis tam evidententer mentiuntur. Inde vero forsitan Græci ansam captabant convitiandi Latinis, quod Canones nostri sanxissent, ut ex Presbyteris, vel Diaconis Episcopi deligerentur. Inde illi concludebant, tam immediate Episcopatum a nobis conferri Diaconis, quam Presbyteris. Quod totum contra erat.

XIV. Nec dissimulabo Æneam Parisiensem Episcopum, paulo mollius has Græcorum criminationes confutantem, illud fateri, Romæ eos ex Diaconis ordinari Episcopos, qui Presbyteri nunquam sint ordinati (1). *De hoc quod queritur, quare apud Romam plerumque Diaconus quodam saltu, non percepta Presbyterali benedictione, in Episcopum subito consecratur.* Hunc ille usum approbare conatur, ex eo quod Presbyteratus eminentissime contineatur in Episcopatu, in quo totius est Sacerdotii plenitudo, vel ex eo quod Romani Hieronymo assentiantur, Presbyteros ab Episcopis minus secernenti. Sic ille eo exculatus, quod trepide scribit, & pene suspenso calamo, re videlicet non satis comperta sibi & explorata. Probabilius equidem duxerim Ecclesiæ Romanæ res ritusque Ratra-mno, quam Æneæ exploratiores fuisse: unde & hujus verba titubant, ille asseverantissime loquitur. Et sane Romana Synodus sub Joanne XII. narrat, ut Antipapa Leo ordinatus primo fuisset Ostiarius, tum Lector, Acholytus, Subdiaconus, Diaconus, & tandem Presbyter, antequam Pontifex inauguraretur. *Dico Episcopum in nostro Patriarchio Leonem Curialem & Neophytum, jam Ostiarium, Lectorem, Acholytum, Subdiaconum, Diaconum, utique subito Presbyterum ordinavit; eumque sine aliqua probatione in nostra Apostolica Sede consecrare non dubitavit.* Joannem XII. excepit Benedictus V. qui jam Diaconus erat, & cui citra controversiam collatus est Presbyteratus ante Episcopatum, cum Sedi rursus Apostolicæ redintegratus Leo, utroque illum spoliaverit Ordine, solo Diaconatu posthac gavisurum. *Benedictum omni Pontificatus & Presbyteratus honore privamus, Diaconatus eum honorem habere permittimus.*

Sentio hæc exempla Photianis & temporibus & criminationibus posteriora esse. Sed a specie veri alienissimum est, Photii calumniis id datum ut sit, ut aliquid in Occidentalis vel in Romanæ saltem Ecclesiæ

moribus novaretur. Capitibus omnibus aliis calumniosæ Photii censuræ nihil concussum, nihil mutatum in nostra est disciplina: quod ne objectari quidem ad eo potuisset quidquam, nisi aut perspicue commentitium, aut per sese indifferens, aut laudi potius quam probro vertendum.

In vita quidem Stephani IV. Papæ legitur ordinatio Constantini Antipapæ, & de Presbyteratu suscepto verbum fit nullum, quanquam non sileatur progressio ejus ad Clericatum, ad Subdiaconatum, ad Diaconatum, denique ad Episcopatum. Sed tanti res ista quidem est, ut solo silentio perfici certe nihil possit. Adde quod Antipapæ ordinationis ea esse possent vitia, quibus altæ similiter non claudicarent. Multa ibi præcipitantur, quæ alias expediuntur lentius.

XV. Constitutio illa canonica, quam superius strictim delibavimus, ut Episcopi asciscantur e superiori cujusque Ecclesiæ Clero, paulo operosius hic nobis excutienda nunc est. Postquam justissimis affecerat laudibus Nicolaus I. Papa Caroli Calvi Regis zelum & pietatem, qui numeris virtutum omnibus absolutum Episcopatu Senonensi præfecisset Pastorem: dissimulare tamen non potuit, quo dolore pungeretur, ex eo quod Monachus, & non potius unus aliquis ex florentissimæ Ecclesiæ Collegio tractandis ejus gubernaculis admotus fuisset. Id ait Pontifex non multo minus stupendum videri, quam si extraneo cuiquam committeretur regimen alicujus Monasterii, & non ei potius qui inter ejus Monachos emereret. Iniquam esse ut hospes superveniens fructus carpat laborum a proprio Ecclesiæ Clero durissime exhaustorum. Extra fidem esse, nullum in tam numerofo & famoso collegio idoneum fuisse regendo Ecclesiæ illius clavo. In eum scopulum frequenter impingi in Gallicana Ecclesia. Eoque operæ pretium fore, ut in posterum Reges Pontificesque in eam curam & tanti mali medicinam incumbant. Sunt hæc profus ad Ecclesiæ leges illustrandas componendosque mores luculentissima. Quo æquius est ipsa Pontificis verba adscribi (2). *Quamvis hæc nos valde lætificent, multum tamen contristant, quia idem venerabilis vir non de ipsa Ecclesia, sed de quodam Monasterio fuisse perhibetur. Denique cum erga Monachos eadem profecto regula, qua*

circa

(1) Spicil. t. 7. pag. 114.

(2) Ann. 865. Conc. Gal. To. 3. pag. 273.

circa Clericos qui promovendi sunt, conservanda sit, indecorum tamen, quin potius illicitum est, in aliena stipendia quenguam obrepere, & ex transverso venientem in castra, inter quæ non militavit, ducatum arripere. Et infra rursus: *Aut de Ecclesia Senonensis Clericis, qui ordinaretur, nullus dignus inventus est, quod evenisse non credimus, maxime cum sit Metropolis, & Clericorum numerositate non careat: aut certo his jure minime reprobatis, aliunde qui eis irregulariter præponeretur, inventus est, & qui aliorum fructum laborum comederet electus est, &c. Cum ergo familiaris in regionibus vestris sit hac temeritas, & sacrorum super hoc Canonum violatio dilatata, necesse est nostram sollicitudinem pro hac amputanda specialius impendere diligentiam.*

XVI. Concilium Tricassinum paucis post annis, anno nimirum 867. ut eidem Nicolao Papæ I. approbaret electionem Hincmari ad Archiepiscopatum Remensem, per litteras illum monuit, Archiepiscopum Senonensem, Episcopum Parisiensem, qui proprius Hincmari Episcopus, Episcopus Provinciæ Senonensis, Abbatem & Monachos Sandionilianos, Hincmarum suum concessisse Episcopis, Clero & populo Ecclesiæ Remensis, atque adeo cum jam insitus esset Ecclesiæ Remensi, ejulque veluti membrum, eligi potuisse eum in Archiepiscopum (1). Unde a Clero & Populo ipsius Metropolis Remorum, sed & ab Episcopis ipsius Provinciæ petitis, sicut petitio eorumdem manibus subscripta declarat, & ab Archiepiscopo tunc Senonensi, & proprio Episcopo Parisiorum, necnon & a Coepiscopis aliis Senonensis Provinciæ, cum consensu Abbatibus sui & Fratrum Monasterii in quo degabat, favente etiam domno Carolo Rege glorioso, Episcopi Remensis Provinciæ, & Clero ac plebi ipsius Metropolis per canonicas litteras ipsorum subscriptas manibus, frater Hincmarus est traditus. Atque hinc enitescit Metropolitanum, Episcopos, Clerum, populumque suo in Hincmarum jure concessisse Clero Remensi, ut ei jam insertus, propriusque factus, in Episcopum eligi posset. Sicque de proprio jam Ecclesiæ ipsius Clero effectus, in ea est ordinatus.

Flexuosus is erat circuitus, ut in speciem saltem reverentiæ qualiscunque Canonicis regulis haberetur. Nec enim is scopus fuerat, non ea Canonum mens, ut traduce-

rentur uno temporis puncto unius Ecclesiæ Clerici in aliam, & mox ibi raperentur ad summæ culmen dignitatis. Eo collineant Canones, ut Ecclesiarum regimen eis committatur, qui in eis ab adolescentia stipendia fecerint, qui bene de ea diu meruerint, qui laboribus sudoribusque suis excoluerint eam & rigaverint, eoque jam ii non sint, quibus hesterni hospites præponantur.

Plusculum fuit sinceritatis & candoris in Clero Senonensi (2), Ansegisum sibi Episcopum diligente, qui Presbyter Remensis erat, & Abbas Bellovacensis. Ingenne enim confessus est, extraneum a se electum fuisse, quod nullus in suo sinu satis dignus occurrisset, eoque se decreto paruisse Cœlestini Papæ: *Ex propria Ecclesia deficiente electione.* Ea inopia ominabatur Nicolaus Papa laborare non posse Clerum Constantinopolitanum, utpote numerosissimum: ideoque præposterum esse, si extranei irruant in præmia propria filiorum Ecclesiæ, qui præclaros ei diutinosque labores suos dicaverunt (3). *Ne contemptis Clericis, quorum, utpote in tam magna urbe, copiosa multitudo est, quique ab ipsis cunabulis imprætermisso labore in Ecclesia Christi desudant, & indefinita Domino exhibent servitutis obsequia, is qui de foris principatum repente arripiat.*

XVII. Antiquissimam hanc disciplinæ legem Synodus VIII. Generalis in Ecclesia Constantinopolitana restauravit, constituto, ut omnes ejus dignitates iis conferrentur, sicubi vacarent, quorum insignis eluxisset pietas & industria in inferioribus Ordinibus & ministeriis; quos ideo nefas esset, & Evangelicis justitiæ præceptis infestum, mercede hac justissima defraudari (4). *Quoniam quidem dicit alicubi divinum eloquium, Dignus est operarius mercede sua. Hujus rei gratia & nos decernimus & promulgamus, ut magna Ecclesiæ Clerici, qui in subjectis Ordinibus morati sunt, ad majores gradus ascendant; & si digni claruerint, melioribus persfrui mereantur honoribus. Sed non ex illis qui foris sunt, aliqui se his innectentes, debitas eis, qui multo tempore laboraverunt, dignitates vel honores recipiant; ac per hoc inveniantur Ecclesiæ Clerici nullo modo posse proficere.*

XVIII. In Jure Orientali Joannes Episcopus Citri, plura percunctante Cabasila Archiepiscopo Diraccheno, potissimum ve-

ro

(1) *Con. Gal. To. 3. p. 356.*(2) *Ibid. pag. 394.*(3) *Epist. 7.*(4) *Can. 13.*

ro de electione Episcopi, an conferenda tunc essent suffragia in seniore Presbyterum, qui Græcis Protopapas dicitur, an in ceteros Presbyteros, an in Diaconos, qui officia Ecclesiæ exercebant, ἔχοντες ἀρχορικὰ δ' ἀλλογενετικὰ ὀφφίκια: incunctanter respondet, non ejusmodi dignitatem esse Episcopatum, quæ provecam desideret ætatem, sed doctrinam, sed experientiam, sed virtutis constantiam, & eloquentiam, atque adeo ei suffragandum esse, qui his maxime præcellat (1). Digniorum enim, non gradu altiorum, & potentiorum sunt throni.

XIX. Canonice Regulæ Monasticæ. Ii enim eligendi erant Abbates, qui in eis Tonsuram accepissent, & Professionem emisissent. Edita est Synodalis Constitutio à Patriarcha Luca, qua concedebatur Abbatiis, quæ idoneos ex suis nullos haberent ad Pastoralem dignitatem gerendam, ut ex ejusdem Provinciae Monasteriis aliquem arceserent (2). Seias tempore Patriarchæ Luca Synodale decretum factum esse, ut sine præjudicio constituantur Praefecti in Monasteriis Patriarchæ territorio subjectis, qua non habent Monachos idoneos, ut præsent, ex altero Monasterio, quod est ejusdem regionis, etiamsi statuta eorum caveant, ne ἐπιόμην, hoc est, qui in externo Monasterio tonsus est, sint eorum Praefectus.

CAPUT LXXXVII. P. 4. l. 2. c. 32.

Neophytorum irregularitas post annum Christi millesimum.

I. Per minorum Ordinum gradus & longa in eis rudimenta jubet Ecclesia lex ad sacros Ordines conscendi, & ad Ecclesiasticas dignitates.

II. Non poterant Episcopi eligi nisi ex Presbyteris vel Diaconis. Quando cepti sint eligi ex Subdiaconis?

III. Subscribit S. Fulbertus ei dispensationi, qua fiebat ex Neophyto Archiepiscopus.

IV. Has olim dispensationes dabant Episcopi. Qui tandem ea potestas Pontifici Romano sit reservata?

V. Qui provideatur, ubi minores Ordines ex parte sunt omitti?

VI. Ut Ivo Carnotensis & Goffridus Vindocinensis Episcopis succenseant iis qui præcipiti cursu intra paucos dies omnes Ordines suscipiunt.

VII. Varia regula ad interstitia Ordinum.

VIII. Ecclesiæ Parochiales & Dignitates compluscula id effragitant, ut intra anni spatium Presbyteri sint, quibus ea sunt colata; propterea quod eas olim non conferabant nisi Diaconis vel Subdiaconis.

IX. Quid remitti ea in re ex dispensatione possit ex regulis Juris?

X. Pulcherrima Concilii Tridentini Constitutiones de interstitiis Ordinum.

XI. Rationes annuenda, vel abnuenda interstitiorum venia.

XII. Varia exempla dispensationum.

XIII. De Episcoporum potestate urgendi Clericos suos ad majores Ordines.

XIV. Ne tamen cogantur qui indigni vel impediti prorsus sunt.

XV. Sana B. Bernardi doctrina.

I. Clericatus & minorum Ordinum stationes quasi præluforia sunt tyrocinia, lente & pie decurrenda, ut ne temere & præpropere prosiliant, aut ad majorum Ordinum, aut ad Ecclesiasticarum sanctimoniam dignitatum. Qui præfestinata cupiditate intra paucos dies, vel uno eodemque die plures suscipiunt sacros Ordines, & puncto temporis devolant ad summas sanctissimasque dignitates, non satis ii serio pensitant, irregularitati se Neophytorum implicari, olim usque adeo invidiosæ, ut inter hæreses locum haberet. In Concilio Romano sub Nicolao II. Papa anno 1059. prohibitum est, ne Laici ad dignitates Ecclesiasticas conscenderent, nisi diutissime in minoribus Ordinibus exercitati fuissent (3). Ut nullus laicus ad quemlibet gradum Ecclesiasticum repente promoveatur, nisi post mutatum habitum secularem, diuturna conversatione inter Clericos fuerit comprobatus.

Doctissimus vir Lanfrancus Cantuariensis Archiepiscopus, percunctanti Episcopo, a quo ordinatus fuerat Diaconus, is qui nullis minoribus Ordinibus initiatus fuisset: rescripsit auferendum primo illi Diaconatum esse, tum conferendos canonicis intervallis Ordines minores (4): Diaconatum ei auferre, ad ceteros minores Ordines congruis cum temporibus remove: Denique reddendas

(1) Juris Orien. pag. 323.

(2) Ibid. pag. 222.

(3) Can. 13.

(4) Epist. 21.

das Diaconatus functiones, dato in manus Evangeliorum Codice, in Synodi, vel Clerici Congregatione, nequaquam tamen iterata Ordinatione.

Concilium Rothomagenſe anno 1072. exauſtorandos cenſuit Presbyteros, Diaconosque, qui nullis unquam minoribus donati fuiſſent Ordinibus (1): *Alii ceteros Ordines non habentes, Diacones aut Presbyteri conſecrantur: hi digni ſunt depoſitione.* At Concilium Rothomagenſe anni 1074. ad Abbates ampliavit Decretum Concilii Romani ſub Nicolao II. ut nec ipſi poſſent ad eum promoveri dignitatis apicem, niſi longis imbuti Monafterica vite rudimentis (2). *Ut nullus ordinetur Abbas, niſi prius diuturna converſatione Monafterica vite diſciplinam aſſecutus fuerit. Quod ex Canonicali auctoritate atque ex decretis B. Nicolai Pape ſancitum eſt.*

II. Anno 1091. Concilium Beneventanum, cui præerat Urbanus II. præcepit, ut ne poſſent Epifcopi eligi, niſi qui jam in ſacris Ordinibus conſtituti, in Diaconatu & Presbyteratu claris virtutum documentis radiante, quod in primigenia olim Eccleſia non alii eſſent Ordines ſacri. Diſpenſante tamen Papa, vel Metropolitanò, eligi poſſent Epifcopi ex Subdiaconis, dum id raro fiat, & hanc diſpenſationem compenſet ſingularis quædam virtutum & meritorum prærogativa (3). *Nullus deinceps in Epifcopum eligatur, niſi qui in ſacris Ordinibus religioſe vivens inventus eſt, Sacros autem Ordines dicimus, Diaconatum & Presbyteratum. Hos ſiquidem ſolos primitiva Eccleſia &c. Subdiaconos vero, qui & ipſi Altaribus adminiſtrant, opportunitate exigente concedimus, ſed rariffime, ſi tamen ſpectata ſint religionis & ſcientia. Quod & ipſum ſine Romani Pontificis vel Metropolitanì licentia non fiat.* In Concilio Claramontano confirmatum eſt idipſum Decretum, (4) *Ut nullus laicus, Clericus, vel tantum Subdiaconus in Epifcopum eligatur.* In Concilio Later. III. Alexander III. Papa anno 1179. in irritum miſit electionem Epifcopi Bremeniſis, quod necdum Subdiaconus, necdum Acolythus in Epifcopum electus fuiſſet, quanquam nec ſapientiæ & eruditionis, nec virtutum neceſſariis præſidiis deſtitueretur (5). *Placet ſcientia, placet eloquentia, placent mores; verum modus*

electionis diſplicet, præſertim quia eſt infra ſacros Ordines, non dico Subdiaconatum, ſed Acolythatum electus, quo gradu ſecundum rigorem juris licet contrahere matrimonium, quod canonicis obviat inſtitutis.

III. Erant haud dubio Pontifici cauſe juſtiſſimæ abnuendæ hujus diſpenſationis, quanquam vir ſanctitate & doctrine gloria clarus Fulbertus Carnotenſis Epifcopus ſuaſiſſet Epifcopo, ut Archiepifcopi Remeniſis quantumvis neophyti electioni acquieſceret, propter eminentiſſimas virtutum laudes, quæ facile & abunde illam labem reſarcirent (6). *Ab infantia ſano ſenſu, ſacris litteris eruditus, ſobrius, caſtus, amator pacis & dilectionis, nullo crimine, nulla infamia nota turbatus, tandemque a Clero & populo ſua civitatis electus.* Objiciebat illi mox Ambroſii Germanique exempla, qui ex ſacris Epifcopi, ſumma laudem & virtutum ſtigia attigiffent. *Magni etiam viri, ut optime noſti, Ambroſius Mediolanenſis, Germanus Altiſodorenſis, aliique nonnulli, quia tales in laico habitu exiſterunt, ſubito nobis ſancti Præſules exierunt.* Confirmabat denique nihil ei extimeſcendam eſſe Romani Pontificis exandefcentiam, cum ea in re nihil ei propoſitum eſſet, quam ut in antiquum ſplendorem Remeniſis Eccleſia reſtitueretur, *Dominus Papa, cujus animadverſionem te revereri ſignificaſti, non habet quod tibi merito debeat ſuccenſere, &c.*

IV. Tempore ergo B. Fulberti ea diſpenſatio in Epifcoporum poteſtate erat: at ævo Alexandri III. ad Romanum Pontificem revocata ea fuerat. Quippe cum Epifcopi Pontificiam iram & correptionem reformidarent, ſicubi mollius & præter urgentes Eccleſiæ neceſſitates diſpenſaſſent, malebant ſepicule abſtinere ipſi, & rem totam Pontifici permittere. Potuit & nimia Epifcoporum remiſſio in diſpenſando in cauſa eſſe, ut ea poteſtas ad Pontificem revocaretur. Cum denique Concilium Claramontanum, quod utique in Conciliis Generalibus locum habet, hac ipſa de re Decretum ediderit, juxta receptiſſimas Juris regulas de eo ſolus potuit deinceps Romanus Pontifex diſpenſare. Poſteſt & huic juris diſpenſandi devolutioni, quæ ſenſim ſine ſenſu fiebat, ad Romanum Pontificem, præſidii aliquid accedere ex Epiftoſa Fulberti ad Leuthericum Senonenſem Metropolitanum, ubi que-
relarum,

(1) Can. 10.

(5) Halm. Abbas. Stad.

(2) Can. 2.

(3) Can. 1.

(6) Epifl. 38.

(4) Can. 5.

velarum, ubi objurcationum mira quadam libertas. Cum enim molestissime ferret, ab eo ordinari Episcopos se inconsulto (1): *Sine meo consilio ordinando Episcopos; & eos ordinari, qui ob suam cum canonicis regulis dissonantiam populis essent horrore, nec ab illis admitterentur, cum potissima averfandi eos ratio esset ætas immatura: his tandem verbis audacioribus illum extimulat: Sed tu Pater non solum mirandus, sed insuper exhorrendus, quem nec imprudentia fallit, nec casus turbant, nec urget ulla necessitas, sed scienter & quasi cum deliberatione quadam, te atque alios perdis.*

V. Consuluit quoque Ivonem Carnotensem Episcopum Archiepiscopus Rothomagensis de Subdiacono, qui Clericatu nunquam initiatus fuerat. Responsum est autem ab Ivone, ex juris norma deponi eum debere, interdicque ne unquam ad superiores Ordines anhelaret. Verum si ea esset vel Subdiaconi pietas singularis, vel Ecclesiæ necessitas, ut locus esset dispensationi, tum Clericatum ei conferendum esse, & mox restituendam functionum Subdiaconatus facultatem (2). *Si autem honesta vita ejus, aut utilitas Ecclesiastica ita exigit, potestis ei dispensatorie dato Clericatu, &c.* Ut autem responsioni suæ aliquid auctoritas adjungat, ad eum una mittit Epistolam Alexandri II. Papæ ad Episcopum Constantiensem, cui præcipiebat, ut Subdiaconatum ei conferret, qui ante eo prætermisso ad Diaconatum & Presbyteratum esset vocatus.

VI. Porro is ipse Ivo apertissime detestatur neophytorum hæresin, hoc est ambitionum hominum, qui non progrediuntur, sed statim involant in sacros Ordines, summasque Ecclesiæ dignitates (3): *Eliminata est spurcitia puerorum, nova & inaudita Neophytorum hæresis, Cathedram Episcopalem usurpantium.* Scripsit & Goffridus Vindocinensis Abbas ad Urbanum II. Papam, incidisse in manus suas Decretum Paschalis II. Papæ, quo Neophyti Hæreticis aggregantur, & eisdem afficiuntur pœnis atque Simoniaci: *Neophytum factum Episcopum hæreticum vocat; & sicut Simoniacum, ita & Neophytum a sancta Ecclesia debere separari docet & præcipit.* Invieta prout animi fortitudine Goffridus hic idem Episcopum Andegavensem hoc probro incessit

Thomaf. Tom. IV.

bat, quod præter omnes Canonum leges electus fuisset, ut qui Ordines hæcenus refugisset, quo licentius cupiditatibus indulgeret, & nunc eos suscepisset præstine, quo ad Episcopatum eluctaretur (4). *Prius quidem Ordines suscipere contempsistis, ut vobis liceret ea libentius exercere, quæ minime licent ad animæ salutem. Omnes postmodum Ordines, sed sine ordine, quoniam in octo diebus & non certis temporibus accepistis propter Episcopatus ambitionem. Unde probatur, quod eos amore gloriæ temporalis accepistis, non Christi caritate.*

Scriptoribus his profecto persuasissimum erat, graviori se piaculo eos constringere, qui præcipiti festinatione omnes simul Ordines susciperent, quo ad summam aliquam dignitatem viam sibi munirent, quam qui præterito inferiori Ordine aliquo ad superiores enterentur. Quanquam sanctissimus is usus ritusque sit, ut inferiorum Ordinum ii suppleantur qui prætermissi fuerant; indubie tamen constat, non alio consilio institutos eos fuisse, quam ut in iis longa ponerentur rudimenta, & ita demum his imbuti ad superiores & sacros Ordines assurgerent. Atqui ludibrio habetur tota hæc Ordinum institutio, cum simul omnes suscipiuntur. Non secus ac si quis uno die assumptis insignibus omnibus officiorum graduumque militarium; nullo vero eorum perfunctus munere, nullo armorum usu, nullo bellandi exercitio perpolitus, summum se exercitus Ducem & Imperatorem creati obtineret. Elegantissime Gratianus ait, ea lege, ut discipuli ante sint, quam magistri, tyrones prius quam duces, neminem solvendum esse, nisi qui Nicolao vel Ambrosio, viris supra omnem admirationis aleam politis, possit exæquari: ut qui inter laicos non laicam duxerint vitam, sed eam quæ vel Clericis optimis eos sociaret (5). *Ut laicus in Episcopum non eligeretur, hæc causa fuit, quia vita laicalis Ecclesiasticis disciplinis per ordinem non erudita, nescit exempla religionis de se præstare aliis, quæ in se ipsa experimento non didicit. Cum ergo quilibet laicus merito suæ perfectionis Clericalem vitam transcendit, exemplo beati Nicolai, & Severi, & Ambrosii, ejus electio potest rata haberi.*

VII. In Concilio Dalmatiæ, cui præfuere Legati Innocentii III. an. 1199. an-

G g g num

(1) Ep. 28.

(4) L. 3. E. 11.

(2) Ep. 80.

(5) D. 61.

(3) Ep. 174.

num sancitum est (1) inter Subdiaconatum & Diaconatum, annuum similiter interitium inter Diaconatum & Presbyteratum: si secus faxit Episcopus, a collatione Ordinum suspensus sit utque ad beneplacitum Papæ. Vetuit Gregorius IX. ne ex laicis Abbates fierent, qui Monachi unquam fuissent. Eos damnavit Innocentius III. qui Monasticum induunt habitum, ut propediem fiant Abbates (2): *Cum nullus spem vel promissum habens ut Abbas fiat, debeat monachus*. Ideo & ab hoc Pontifice casta est laici electio in Abbatem.

Illæ vero Innocentii III. Decretales, quæ suspensione eos mulctant, (3) qui uno & eodem die, vel continuato biduo susceperint vel contulerint duos Ordines sacros, obscura & tenuissima præferunt adhuc vestigia prius in his aulteritatis. Expressis verbis ibi declaratur, nec Episcopo, nec Metropolitano fas esse in his dispensare, quod non ea a sacris Canonibus potestate impartiantur (4): *Cum illi huiusmodi a Canone minime sit permessa*. Residua ea sunt vestigia strictissimæ olim observantiæ, canonicorum inter singulos Ordines interstitiorum (5). Denique concessit idem Pontifex Episcopo Bononiensi, ut Diaconatum conferret ei, qui eo præterito Presbyter fuerat ordinatus.

VIII. Prohibitum est in Concilio Londinensi (6) anno 1237. ne Vicarii vel Parochi crearentur, nisi qui Presbyteri jam essent, vel saltem Diaconi, ut primis quatuor Temporibus Presbyteratu donarentur. Ea erat mens, ea lex Ecclesie, ut ne Beneficia, quibus cura immineret animarum, conferrentur, nisi Presbyteris, vel Diaconis, qui quam primum Presbyteratu donarentur; ut nimirum nonnisi lenta per omnes gradus progressionem ad has veniretur dignitates. Relaxata post disciplinæ fibula, præceptum est ut saltem intra annum Presbyteri ordinarentur. Ita præcepit Concilium Avenionense anni 1270. (7). *Qui habent personatus etiam sine cura, seu Beneficia Curam animarum habentia, compellantur per Diocesanos per subtractionem Beneficiorum infra annum in Presbyteros ordinari, nisi rationabilem causam ostenderent, quare infra annum non possent, vel deberent. De-*

cretum hæc Canonis geminum ediderat olim Alexander III. quod & in Concilio Lugdunensi II. anno 1264. innovatum est, ubi & statutum (8), ut alioqui ipso iure Beneficii orbi censerentur. In Concilio Bundeniensi anni 1279. hoc Decretum ad Abbates exporrectum est, ad Præpositos, ad Priores, & ad omnes denique animarum curæ sarcina gravatos. In Concilio Ravennateni anno 1286. statutum est, ut ne qui inertia hac sua Beneficii excidissent, eligi vel nominari prima vice possent ad illud idem Beneficium. Concilium Ravennas anni 1317. præcepit (9), ut Abbates, Decani, Archipresbyteri, & Præpositi intra annum Presbyteratu exornarentur, Archidiaconi similiter Diaconatu.

IX. Plures Pastoralibus vacare & mœrere Parochias ægre ferens Bonifacius VIII. (10) ob inexorabilem illam legem & necessitatem, qua cogebantur intra annum ad Presbyteratum accedere, & in Ecclesiis suis residere: quod ita ab instituto avocarentur studiorum curriculo: eam Episcopis indulgit potestatem, ut dispensare cum Parochis possent de residentia per septem priores annos, ut serio possent ad studia litterarum animos convertere; ea tamen cautione servanda, ut illico Subdiaconi crearentur, ne Ecclesie opimis faginati redditibus, ad sæculum deficerent: utque septimo anno Diaconatu & Presbyteratu ornarentur. Hoc Bonifacii Decretum confirmavit Martinus V. in Concilio Constantiensi (11): ceteroqui revocata sunt ab eo dispensationes omnes, quæ per subreptionem impetratae fuerant, ut ne tenerentur tempore in sacris Canonibus constituto, vel Episcopalem suscipere consecrationem, vel Abbatialem benedictionem, vel sacros Ordines Beneficio, quod quique possidet, innexos.

X. Postremo tandem Concilium Tridentinum pristino vigori reddidit sanctissima & accuratissima omnia prioris olim Disciplinæ in hac parte Decreta. Jussit enim 1. conferri Ordines minores sejunctim, & certa per intervalla singulos, nisi ejus momenti rationes essent Episcopo: quæ eum aliquando ab hoc usu abducerent: *Per temporum interstitia, nisi aliud Episcopo expedire videbitur, conferantur*. 2. Singulos quoque acti-

tari

(1) Can. 2.

(2) Extrav. De Elect. c. 49.

(3) Inn. III. Regest. 1. Ep. 523.

(4) Extrav. De temp. ord. c. 13. 15.

(5) Extrav. De Clerico per saltum promot.

(6) Can. 10.

(7) Can. 4.

(8) Can. 4.

(9) Can. 3.

(10) In Scato De elect. c. 34.

(11) Sess. 43.

tari & exerceri Ordines in ea Ecclesia, cui quis ipsa ordinatione affixus fuerit, quando vitum fuerit Episcopo: nisi studiorum quis causa abesse cogatur. 4. Gradatim alios & alios conferri Ordines, perinde ut incrementa quisque faciet in litterarum & virtutum curriculo: cujus profectus sui documenta dabunt, morum innocentia, frequentandis Ecclesiis, crebriori Sacramentorum participatione, singulari denique veneratione & obsequio in omnes superiorum Ordinum Clericos (1): *Atque ita de gradu in gradum ascendant, ut in eis cum atate vitæ meritum & doctrina major accrescat.* 4. Non conferri Ordines inferiores nisi iis, qui sacris Ordinibus aliquando idonei fore protendantur. 5. Subdiaconatu non exornabuntur, nisi annuo saltem spatio post susceptionem ultimi Ordinis minoris, nisi id tempus præverti Ecclesiæ utilitas vel necessitas cogat Episcopum: *Nisi necessitas aut utilitas Ecclesiæ iudicio Episcopi aliud exposcat.* 6. Non ordinari Subdiaconos, nisi minorum Ordinum Officiis perfunctos: nec ad Diaconatum evehi, nisi post annum a suscepto Subdiaconatu spatium nisi Episcopus iusta de causa dispenset. 7. Diaconos non donari Presbyteratu, nisi per anni curriculum perfunctos functionibus Diaconatus: *Nisi ob Ecclesiæ utilitatem, ad necessitatem aliud Episcopo videretur.* 8. Denique duos uno die nunquam conferri Ordines sacros, etiam Regularibus. Postremo potestas facta est Episcopis, eos restituendi qui aliquem inferiorum Ordinum præterissent, ante superioris susceptionem; dum ne ejus munia obissent.

Monebo hic autem illud obiter, cum eodem uno in loco Tridentina Synodus hæc omnia constringat, de gradibus & interstitiis Ordinum, & Ordinationibus per saltum, de conferendis uno duobus Ordinibus sacris: hinc satis patere, hæc omnia nexa aptaque alia aliis esse, nec posse nisi promiscue pertractari. Uno enim ex eo principio, quod Neophyti sint irregulares, quodque per longa graduum & rudimentorum experimenta in inferioribus Ordinibus edita ad superiores veniendum sit: hinc cæcæ hæc existunt omnia. 1. Inter Ordines sacros interstitia servanda esse non mediocria. 2. Etiam inter minores, si qui fieri possint. 3. Nullum inferiorum Ordinum

præteriri posse, antequam ad superiorem accedatur. 4. Ne duo Ordines uno die suscipiantur. 5. Non debere ad Episcopatum, vel ad Beneficia quibus animarum conjuncta est sollicitudo, provehi quenquam, nisi qui diu sit in Ordinibus sacris versatus. Sed cum jam non reserventur Papæ, nisi dispensationes Ordinationum per saltum, Ordinum duorum uno die collatorum, & Quatuor Temporum Ordinationibus dicaturum: jam non possunt Episcopi non se ipsos incusare, si decreta alia non minoris ponderis quam ista, minus observentur. Penes ipsos enim est tota hujus disciplinæ sollicitudo, penes ipsos totum periculum est.

Hæc vero Tridentini Concilii Decreta, firmata, iisdemque admodum verbis promulgata fuere in Concilio Remensi anno 1564. (2) Burdigalense vero Concilium anno 1624. in votis sibi esse testatum fecit, ut Episcopi canonica interstitia inter minores ipsos Ordines servari juberent.

XI. Illa vero, quam Episcopis permisit Ecclesia, potestas dispensandi de interstitiis Ordinem, approbati & defendi posset exemplo beati Norberti, qui sæcularis primum Canonicus, & sæcularis vitæ plus æquo studiosus sectator, usque adeo prædestinata gratiæ & repentina exuberantia subactus, & in virum alterum mutatus est, ut statim ad Coloniensem Archiepiscopum convolarit, a quo primum repullam passus, mox admissus ad Diaconatum uno eodemque die est, & ad Presbyteratum (3): comperto hæc esse inusitatissimæ & efficacissimæ gratiæ prodigia, non exempla. Neutra hæc tum dispensatio Pontifici summo reservata adhuc fuerat. Nec aliunde ei dispensationi patrociniū venandum est, quam ex ipsius deinceps Norberti vita.

Non tam iustæ erant causæ Ordinationis Episcopi Andegavensis, cui Hildebertus Cenomanensis Episcopus oblectabatur, propterea quod electus necdum sacris Ordinibus initiatus, necdum exercitatus erat (4). *Præterea quisquis in sacris non fuit Ordinibus inventus, ad summum Sacerdotium accedere, canonicis prohibetur Ecclesiæ institutis.* Hic idem ipse est Episcopus Andegavensis, cui tantopere retinebatur Goffridus Vindocinensis Abbas, in Epistola supra laudata, ubi auctoritate muniebat se Hildeberti Cenomanensis Episcopi, quem tradit

G 8 g 2

[1] Sess. 23. c. 12. 13. 14.

[2] Surius die 6. Jun. c. 3.

[3] Can. 10 & seq.

[4] Hildeb. Epist. 9. 12. 13.

dit esse Provinciae primum a Metropolitana Episcopum, sive Protothronum, de quos alias.

XII. Jam inde a temporibus Cœlestini III. qui Pontifex creatus est Romanus anno 1191. nec novum erat, nec inusitatum, quatuor minores Ordines uno die suscipi, vel conferri, cum id tolerandum duxerit Pontifex *juxta consuetudinem patriæ* (1). Paulo supra in Episcopum Andegavensem insurgens Goffridus Vindochnenis, quod octo dierum spatio Ordines suscepisset omnes. Æquioribus de causis, ut credere par est, Clemens VI. anno 1350. Delphino Viennessi tres Ordines sacros contulit (2), singulos ad singula Missarum solemnia, privilegio, & ipso die Natalitio Christi, & octavo post die Episcopum consecravit, postquam resignaverat transuleratque in Gallie Reges Principatum suum omnem terrenum.

Nec pigebit hoc loco adscripsisse Responsa Congregationis Concilii ex Fagnano (3); posse nimirum ab Episcopo conferri uno die quatuor minores Ordines, si ejusmodi alicubi vigeat consuetudo. Idem qui Sabato quatuor Temporum Subdiaconatum suscipere quatuor minores Ordines, dum esset dies festus in populo, & pauci tantum occulte ordinarentur. Denique annum illum qui sacrorum Ordinum interititia ex Concilio Tridentino conficit, Ecclesiasticum annum intelligi, qui civili quandoque brevior est, propter festorum mobilitatem anticipationem.

XIII. Nec necesse est de Quatuor Temporibus verba facere, quæ orationi, jejunio & Ordinationibus dicata sunt; cum is usus toto Occidente receptissimus sit, (4), jam inde saltem a temporibus Gelasii Papæ, cujus ea de re Epistola & Decretum est ad Episcopos Lucanæ. Verum Gelasius de Diaconatu tantum & Presbyteratu agit. Necdum tunc Subdiaconatus aibo sacrorum Ordinum inscriptus fuerat. Minorum Ordinum conferendorum tempus modo audivimus non adeo arcte defixum etiam nunc esse. Dixi Occidente toto unum vigere & viguisse saltem post Gelasium ritum. Propterea quod in Oriente nulla certa sint Or-

dinationum tempora etiam nunc; quilibet Dominicus dies, vel festus Dominicus æquandus Ordinationi apud Græcos dicatur, sicuti usus est.

XIV. Unum restat, quod cursim expeditiam de Episcoporum potestate, immo & de officio cogendi Clericos nonnunquam suos, præsertim Beneficiarios, ut ad eos accedant subeundos Ordines, qui vel eorum Beneficiis illigati sint, vel Ecclesie ministerio necessarii. Ea de re in hunc modum statuit Concilium Londinense anni 1125. (5) *Statuimus, ut Clerici qui Ecclesias seu Beneficia habent Ecclesiastica, & ordinari, quo liberius vivant, subterfugiant, cum ab Episcopis invitati fuerint, si ad Ordines promoveri contempserint, Ecclesiis simul & Beneficiis earum priventur.* Æquissimum enim vero est, Beneficiis spoliari eos, qui iis abutuntur, ut materia otii delicati & voluptarii; quique Ordinationem declinant, quo licentiosius vitam agere pergant.

Commonitius Innocentius III. a Legato in Longobardia suo, plurimas esse Ecclesias, ubi plures essent Canonici quam Præbendæ, & ubi pluribus junioribus Canonicis unam in commune Præbendam obtinentibus, Ecclesia ipsa Presbyterorum inopia laborabat: mandavit, ut quos idoneos judicaret, eos ad Presbyteratum suscipiendum compelleret, immorigeros Beneficiis mulctaret (6): *Si quos inveneris in ipsis idoneos ad gradum Sacerdotii assumendum, tu illos ut se ad superiores Ordines faciant promoveri, per subtractionem Beneficiorum, appellatione cessante compellas.* Eadem hæc ipsa erant pene verba Decreti Alexandri III. (7) *Si suaserit utilitas Ecclesie, vel necessitas, ipsos dummodo idonei sint, ad majores Ordines suscipiendos per Beneficiorum subtractionem compellas.* Cum vero essent, qui ut subducerent se Ordinationi, se apud Episcopum profiterentur reos alicujus occulti sceleris ejusmodi, quo ab Ordinibus sacris summoventur: *Se tale quid secreto commisisse dicens, quod eos salva conscientia ordinari non sinit, &c. Propter occulta sua peccata se indignos esse fatentur: fatetur Pontifex non licere per Canones eis vim adterre; sed Beneficiis exuendos esse, nisi alias permagna ex eis utilitas ad Ecclesias*

re-

(1) Extrav. De eo qui furtive Ordinem suscepit cap. 2.

(2) In l. 1. Dec. Part. 2. p. 180. 190.

(3) Can. 6.

(4) Extrav. De ætate & qualitat. præfic. cap. 6.

(5) Rainal. ann. 1125. num. 40.

(6) Gratian. d. 75. cap. ult.

(7) Regist. 14. Epist. 170.

redeat: Nisi in aliis Ecclesie servitiis valde utiles fuerint. Addit denique supra hujusmodi tergiversatores ordinatione provehi debere eos ex inferioribus Clericis, qui pietatis & peritiae laude floreat.

In Concilio Valentino in Gallia anno 1248. innovata sunt (1) hæc decreta adversus Canonicos Regulares, Sæcularesque, qui Subdiaconatum relinquebant, & alios Ordines sacros. In Concilio Salmuriensi (2) Beneficiis orbati sunt suis, qui cum *Sacerdotales Præbendas* obtinerent in Ecclesiis Cathedralibus & Collegialibus, Presbyteralem Ordinationem diutius procrastinabant. Concilium Burdegalense anni 1255. Beneficiis eos spoliari sanxit, qui singulis Quatuor Temporibus ordinandos se non offerrent, si Beneficii sui necessariis Ordinibus carerent (3): *Ad singula tempora Ordinum se offerant ordinandos.* Concilium Avenionense anni 1270. iussit, ut non solum Parochi, sed & Perionatus & Dignitates Capitulum, quanquam nulla eis esset animarum cura præscripta, intra annum Presbyteratu initiarentur. Concilium Ravennatenis Patres anno 1314. nec Canonicos in Capitulis Cathedralibus, nec Præbendarios esse voluere (4), nisi saltem Subdiaconi essent: quod tunc esse poterant anno ætatis sexto decimo. Concilium Avenionense anni 1337. compulit omnes Personatus, seu Dignitates Capitulum, tum Cathedralium, tum Collegialium, ut intra annum Presbyteratus Ordini se innecterent; nec enim integrum jam esse in sæculum resilire, postquam tamdiu opimis Ecclesie proventibus laginati essent (5): *Quasi sperantes viri similiter, sed damnabiliter, quod cum de Christi patrimonio fuerint sublimati, a Clericali statu, illius Ecclesie, retrocedent.*

Sancitum est denique in Concilio Tridentino (6), ut Episcopus cum consilio Capituli, singulis Canonicatibus & portionibus Ecclesiarum Cathedralium Ordinem aliquem sacrum affigeret: ut dimidia saltem ex parte Presbyteri essent; sicubi autem ea invaluisset consuetudo, ut omnes, vel longe majori ex parte Presbyteri essent, ea religiosissime servaretur. Concilium Remense anni 1538. statuit (7), ut Clerici omnes qui Seminariorum sumptu sustentati & imbuti disciplina sacra fuissent, cogerentur ad

Ordines sacros suscipiendos, cum primum ætatem necessariam attigissent: nec injussu Episcopi possent e Diocesi demigrare. Concilium Turonense anni 1583. præcepit, ut Episcopi simplices etiam Beneficiarios cogerent ad sacros Ordines, si necessitas Ecclesie flagitaret; alioquin Beneficiis eos suis excuterent: *Quos necessitas vel utilitas Ecclesiarum ad Majores Ordines suaserit ordinari.*